
TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE

N. atto  DD-14A / 248 del 09/06/2017

Codice identificativo    1439616

PROPONENTE   Patrimonio - Sport - Prevenzione - Datore di lavoro

OGGETTO

OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO SCOLMATORE D’ARNO - LOTTO 1 - OPERE A 
MARE - PROROGA AUTORIZZAZIONE ACCESSO MEZZI MECCANICI.              

Funzionario della Direzione RICOVERI GABRIELE

                       
                COMUNE DI PISA

                             



COMUNE DI PISA
Direzione Patrimonio - Sport - Prevenzione - Datore di lavoro

Ufficio Demanio Marittimo

OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO SCOLMATORE D’ARNO – 
LOTTO 1 – OPERE A MARE – PROROGA AUTORIZZAZIONE ACCESSO 

MEZZI MECCANICI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

-  Vista  la  normativa  statale  e  regionale  di  riferimento  ed  in  particolare  il  quadro  normativo 
successivo  alla  Legge  Costituzionale  3/2001,  in  base  al  quale  il  Comune  risulta  titolare  delle 
funzioni amministrative sul demanio marittimo;

- Visti i provvedimenti DD-14A n.662 del 3.06.2016 e DD-14A n.669 del 6.06.2016 con i quali 
viene, tra l’altro, rispettivamente confermato al sottoscritto l’incarico della Posizione Organizzativa 
“Stime, Espropri e Demanio Marittimo” e conferita delega per la sottoscrizione di provvedimenti e 
contratti anche a rilevanza esterna;

- Accertato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in  condizione  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche potenziale,  sulla  base  della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, nonché 
di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

-  Visto il  Codice  della  Navigazione  approvato  con  R.D.  30.03.1942,  n.  327  ed  il  relativo 
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 15.02.1952, n. 328;

-  Visto l’art.  26 del  Regolamento  comunale  di  gestione del  demanio  marittimo,  approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 07.04.2003;

- Vista la nota pervenuta in data 6.06.2017 prot.48302, con la quale la Regione Toscana – Direzione 
Difesa del  Suolo e  Protezione  Civile  –  Genio Civile  Valdarno Inferiore  e  Costa  comunica,  tra 
l’altro,  la  necessità  di  provvedere  al  completamento  della  mantellata  di  protezione  del  molo 
settentrionale facente parte della nuova foce armata del Canale Scolmatore d’Arno, mediante la 
realizzazione  del  rivestimento  esterno dello  stesso  con  massi  di  grosse  dimensioni  e  chiede  la 
proroga dell’autorizzazione all’accesso al demanio con mezzi meccanici fino al 28 luglio 2017;

- Preso atto dell’esigenza, manifestata dalla Regione Toscana nella nota medesima, di ultimare tali 
lavorazioni prima della sospensione estiva poiché la ripresa autunnale dei lavori vedrà l’avvio delle 
operazioni  di  dragaggio  che,  necessitando  di  una  condotta  mobile  soprapassante  tale  molo, 
ostacolerebbero il prosieguo dei lavori delle opere di protezione, esponendo la struttura al rischio di 
subire danni in periodo autunnale;

- Preso atto altresì che, come dichiarato dalla Regione Toscana, l’interferenza delle lavorazioni per 
le  quali  è  richiesta  la  proroga  con  la  possibilità  di  fruizione  degli  arenili  a  nord  risulterà 
estremamente ridotta, in quanto le lavorazioni interesseranno la porzione più a mare del molo, non 
provocheranno alcun tipo di torbidità delle acque e saranno comunque interrotte nei giorni di sabato 
e di domenica;



- Considerato che la competenza alla realizzazione e manutenzione delle opere marittime di difesa 
della costa è attribuita nel caso di specie alla Regione Toscana, cui compete altresì la valutazione 
circa  le  azioni  e  gli  interventi  da  intraprendere  anche  in  relazione  al  periodo  temporale  di 
esecuzione degli stessi;

- Dato atto che con precedenti  ordinanze DD-14A n.630 del 30.11.2016 e DD-14A n. 151 del 
20.04.2017 la Regione Toscana è stata  autorizzata  all’accesso fino al  15 giugno 2017 alle aree 
demaniali per l’esecuzione degli interventi di adeguamento idraulico del Canale Scolmatore d’Arno 
–  Lotto1  –  Opere  a  mare,  interventi  approvati  nella  Conferenza  di  Servizi  conclusasi  in  data 
25.02.2014, con i seguenti mezzi meccanici in uso alle imprese affidatarie dei lavori:
DITTA MEZZO TARGA / TIPO
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 441 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 442 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 645 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 646 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 647 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 648 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 649 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 650 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 651 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 652 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 653 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES ES 654 RL
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 404 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 405 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 406 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 407 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 408 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 409 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 410 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 411 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 412 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 413 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 414 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 415 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 416 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 417 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 418 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 419 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 420 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 421 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 422 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 423 ND
SALES S.p.A. BILICO MERCEDES EP 424 ND
C.L.C. SOC.COOP. PELLICANO M.O. CH434FP+AB74536
C.L.C. SOC.COOP. BILICO STRADALE EV495SV+AD10503
C.L.C. SOC.COOP. BILICO STRADALE EV496SV+AD10504
C.L.C. SOC.COOP. PELLICANO M.O. EGOO2YY+AF43034
C.L.C. SOC.COOP. PELLICANO M.O. EG003YY+AF43033
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO DF491EM
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO CS241PV
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO CY421VE
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO DA739SB
DUEP.COSTRUZIONI SRL MOTRICE DK727ZP
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO CK665NB
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO DB147LN
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO CR299XY
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO DM179GL
DUEP.COSTRUZIONI SRL BILICO DN811HR
SALES S.p.A. ESCAVATORE HITACHI 470



SALES S.p.A. ESCAVATORE HITACHI 350
SALES S.p.A. ESCAVATORE CAT. 323
SALES S.p.A. ESCAVATORE HITACHI 215
SALES S.p.A. MOTOPALA CAT 928
SALES S.p.A. RUSPA HITACHI D 80 SC
SALES S.p.A. RUSPA HITACHI D 150 SC

-  Ritenuto pertanto,  stanti  le  motivazioni  addotte  dalla  Regione  Toscana,  di  prorogare 
l’autorizzazione  all’accesso  con  mezzi  meccanici  alle  aree  demaniali  indicate  nella  planimetria 
allegata al presente provvedimento, per il completamento degli interventi di adeguamento idraulico 
del Canale Scolmatore d’Arno – Lotto1 - Opere a mare;

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed ai soli fini della gestione 
del demanio marittimo, la proroga fino al 28 luglio 2017 dell’autorizzazione all’accesso alle aree 
demaniali graficamente indicate nell’allegata planimetria per il completamento degli interventi di 
adeguamento idraulico del Canale Scolmatore d’Arno – Lotto1 – Opere a mare, interventi approvati 
nella  Conferenza  di  Servizi  conclusasi  in  data  25.02.2014,  con  i  mezzi  meccanici  in  uso  alle 
imprese affidatarie dei lavori, elencati in dettaglio nella premessa del presente atto;

Tale accesso è consentito con le seguenti prescrizioni:
-  l’area oggetto del  cantiere  mobile  dovrà essere delimitata  a mezzo di  idonea recinzione e 
cartelli di divieto d’accesso e sorvegliata in maniera continuativa da personale opportunamente 
istruito;
- la Regione Toscana dovrà provvedere a mettere in atto tutti gli accorgimenti necessari al fine 
di non creare nocumento alla pubblica incolumità  e si assumerà l’intera  responsabilità  circa 
l’organizzazione e lo svolgimento dei lavori, manlevando da ogni e qualsiasi responsabilità sia 
l’Amministrazione  Marittima  che  le  Amministrazioni  proprietaria  e  concedente  dei  beni 
demaniali marittimi;
- tutte le condizioni imposte con la presente autorizzazione si intendono tacitamente accettate 
con la semplice prosecuzione dei lavori.

ORDINA

1. Fino al 28 luglio 2017  è vietato l’accesso e la sosta alle aree demaniali poste in località 
Calambrone, adiacenti alla sponda destra del Canale Scolmatore d’Arno, in corrispondenza del 
cantiere  mobile,  opportunamente delimitato e segnalato.  Il  divieto è esteso al  tratto  di mare 
antistante al predetto cantiere.

2. E’  fatto  obbligo  a  chiunque  di  osservare  e  far  osservare  il  contenuto  della  presente 
ordinanza.

3. I contravventori alla presente ordinanza saranno perseguiti a termini di legge.

4. La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune e sarà 
pubblicizzata mediante affissione a cura dell’Amministrazione Regionale di cartelli nella zona 
interessata, nonché pubblicata in Amministrazione Trasparente come previsto dall’articolo 23 
del decreto legislativo n. 33/2013;

5. Gli ufficiali e gli agenti di polizia giudiziaria sono incaricati della esecuzione della presente 
ordinanza.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Gabriele Ricoveri



ALLEGATO GRAFICO

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE
	OGGETTO
	
	COMUNE DI PISA
	Direzione Patrimonio - Sport - Prevenzione - Datore di lavoro
	Ufficio Demanio Marittimo
	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



